1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDU)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO

DE AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL
EDITAL Nº 37/2010 – SEDU/ES, DE 15 ABRIL DE 2010

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDU) torna públicos o horário e os locais de realização

das provas objetivas do concurso público para provimento de vagas no cargo efetivo de Agente de
Suporte Educacional.

As provas objetivas terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão realizadas no dia 25 de abril
de 2010, às 14 horas (horário local de Vitória/ES).

1 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES
1.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida com
opção de realização de provas em Cachoeiro do

Itapemirim/ES

Escola Municipal Anacleto Ramos – Rua Mário
Imperial, s/nº – Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Candidatos Local

Abel Elias Gleython Inocencio
a

Catia Luzia Favoreto Fonseca

Escola Municipal Anacleto Ramos – Rua Mário Imperial,
s/nº – Ferroviários, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Catia Secchin da Fonseca
 a

 Denise dos Santos Correa

EMEB Galdino Theodoro da Silva – Prédio I – Rua Vicenzo
Thedesco, s/nº – Jardim Itapemirim (IBC) – Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Denise Ferreira da Silva
a

Elisangela Martins da Hora

EMEB Galdino Theodoro da Silva – Prédio II – Rua Vicenzo
Thedesco, s/nº – Jardim Itapemirim (IBC) – Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Elisangela Miler Louzada
a

  George Bassul Areias

Escola Municipal Anísio Vieira de Almeida Ramos – Rua
Antônio Carleti, s/nº – Vila Rica, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Georgea Garcia Queiroz
a

Jaqueline Bittencourt Piovanelli

EEEFM Inah Werneck – Rua Cariri, s/nº – Aquidaban –
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Jaqueline Carla Souza de Moraes
a

Karoline Almeida Souza de Andrade

EEEFM Presidente Getúlio Vargas – Rua João Franklin
Machado, s/nº – Aquidabã, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Karoline Coelho de Oliveira
a

Lizandra dos Santos Pereira de Oliveira

EMEB Áurea Bispo Depes – Rua General Ozires de
Almeida Freitas, nº 69 – Vila Rica – Cachoeiro de
Itapemirim/ES

 2

Lizania Leal Marvila
a

  Maria Jose Vimercati Rodrigues

EEEFM Liceu Muniz Freire – Rua Moreira, nº 171 –
Coronel Borges, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Maria Josiana Quaresma Ferreira Cunha
a

 Naira Rodrigues Amaral

Centro Interescolar Átila de Almeida Miranda – Avenida
Nossa Senhora da Consolação, nº 90 – Vila Rica,
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Naira Silva de Castro
a

Rafaela Verissimo Marconcine Bolonini

EEEFM Claudionor Ribeiro – Rua Bernardo de Almeida,
s/nº – Maria Ortiz, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Raianny Benfica da Costa
 a

Rosileide Maria Zambom

EEEFM Fraternidade e Luz – Praça João Santana, s/nº –
Alto Sumaré, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Rosilene da Silva e Silva
a

 Suely Coutinho de Aguiar

EEEF Quintiliano de Azevedo – Rua Samuel Duarte, s/nº –
Santo Antônio, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Suely Mozeli Vargas de Souza
a

 Vanusa Melo Pereira

EEEFM Lions Sebastião de Paiva Vidaurre – Rua Pacífico
Pezzodipane, s/nº – Dr. Luiz T. da Fonseca, (BNH) –
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Vanusa Vidal da Silva
a

 Zuleica Duarti Conti

EEEFM Benardino Monteiro – Rua Francisco Martins, nº
13 – Amarelo, Cachoeiro de Itapemirim/ES

2 COLATINA/ES
2.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida com

opção de realização de provas em Colatina/ES

Faculdade Castelo Branco – Avenida Brasil, nº
1.303 – Maria das Graças, Colatina/ES

Candidatos Local

Adeildo Pereira Rosa
a

 Joathan Pimenta Pereira

Faculdade Castelo Branco – Avenida Brasil, nº 1.303 –
Maria das Graças, Colatina/ES

Jobreson Betzel Vieira
a

Maria Aparecida da Conceicão Silva

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira – Bloco 1 – Avenida
Brasil, s/nº – Lacê, Colatina/ES

Maria Aparecida da Fonsceca
a

 Monica Contantino de Amorim

EEEFM Geraldo Vargas Nogueira – Bloco 2 – Avenida
Brasil, s/nº – Lacê, Colatina/ES

Monica da Costa Coelho
a

Renata de Laia Lacerda

EEEFM Aristides Freire – Praça Municipal, nº 70 – Centro,
Colatina/ES

Renata Domingos
a

 Susany Braido

EMEF Doutor Octávio Manhães de Andrade – Rua
Benjamin Costa, nº 78 – Sagrado Coração de Jesus,
Colatina/ES

Suzana de Mendonca
 a

 Zulmira de Oliveira Moreira

EMEF Antonio Nicchio – Rua Bolivar Abreu, nº 249 – Lacê,
Colatina/ES

 3

3 LINHARES/ES
3.1 Locais de realização das provas objetivas:

Candidatos Local

Adeilza da Silva Barbosa Schuambach
a

Gabriella Alcantara de Souza Maia

EEEFM Bartouvino Costa – Avenida Governador Jones
dos Santos Neves, s/nº – Centro, Linhares/ES

Gabriella Alvarenga Suave
 a

 Maria Elena de Souza

EMEFM Marília de Rezende Scarton Coutinho – Avenida
Quintino Bocaiúva, nº 1.205 – Interlagos, Linhares/ES

Maria Elisa dos Santos Freires
 a

 Rosicleri Chiabai Bissoli

EEEF José de Caldas Brito – Rua Capitão José Maria, s/nº
– Araçá, Linhares/ES

Rosiene Espavier Barreto
 a

Zira Maria Batista

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do
Espírito Santo (IFES) – Campus Linhares – Avenida
Filogônio Peixoto, s/nº – Aviso, Linhares/ES

4 SÃO MATEUS/ES
4.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida com
opção de realização de provas em São Mateus/ES

EEEM Ceciliano Abel de Almeida – Prédio
Principal - Praça Mesquita Netto, nº 269 –
Centro, São Mateus/ES

Candidatos Local

Adalgisa Liandro dos Santos
a

Elizangela Lorencine Pereira

EEEM Ceciliano Abel de Almeida – Prédio Principal -
Praça Mesquita Netto, nº 269 – Centro, São Mateus/ES

Ellen Costa Silva
a

 Kelly Grace Rizzi Siqueira

EMEF Professor João Pinto Bandeira – Bloco 1 – Rua
Duque de Caxias, nº 194 – Carapina, São Mateus/ES

Kelly Rodrigues Coutinho
a

 Normalete Sabara Ferreira

EEEFM Marita Mota Santos (antiga EEEFM São Mateus)
– Rua Doutor Raymundo Guilherme Sobrinho, nº 443 –
Centro, São Mateus/ES

Nubia Aparecida Vieira de Araujo
a

 Sirlene Zanon

EEEFM Pio XII – Rua Coronel Constantino Cunha, nº
1.890 – Centro, São Mateus/ES

Sirley Rocha Monteiro
a

 Zumira Cristina Moreira Lopes

EEEF Doutor Emílio Roberto Zanotti – Rua Doutor
Raymundo Guilherme Sobrinho, s/nº – Centro, São
Mateus/ES

5 VILA VELHA/ES
5.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida com
opção de realização de provas em Vila Velha/ES

Colégio Marista Nossa Senhora da Penha –
Avenida Champagnat, nº 925 – Centro, Vila
Velha/ES

 4

Candidatos Local

Abiqueila Maressa Fach
a

 Marcia Adriana Pereira Piumbini Davila

Faculdade Novo Milênio – Campus Vila Velha – Avenida
Santa Leopoldina, nº 840 – Coqueiral de Itaparica, Vila
Velha/ES

Marcia Aleixo da Silva
a

 Samea Rodrigues Silva de Azevedo

Faculdade Metodista do Espírito Santo – Rua Castelo
Branco, nº 1.803 – Centro, Vila Velha/ES

Samera Alves Martins
a

 Zunara Mattos Silva

Colégio Marista Nossa Senhora da Penha – Avenida
Champagnat, nº 925 – Centro, Vila Velha/ES

6 VITÓRIA/ES
6.1 Locais de realização das provas objetivas:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida com

opção de realização de provas em Vitória/ES

Faculdade Estácio de Sá de Vitória – Rua Doutor
Herwan Modenesi Wanderley, nº 1.001, quadra 6,
lote 1 – Jardim Camburi, Vitória/ES

Candidatos Local

 Aadriene Schneider
a

 Ana Ferreira Araujo

CET – FAESA – Bloco 1 – Avenida Vitória, nº 2.084
– Monte Belo,  Vitória/ES

Ana Julia Camillato Andrade
 a

Andressa Siqueira dos Santos

CET – FAESA – Bloco 2 – Avenida Vitória, nº 2.084
– Monte Belo, Vitória/ES

Andressa Sutil da Vitoria
a

Auzedir Ferreira da Silva

CET – FAESA – Bloco 3 – Avenida Vitória, nº 2.084
– Monte Belo, Vitória/ES

Avanusia Maria Costa Santos Alves
 a

  Carina Calott Coutinho

CET – FAESA – Bloco 4 – Avenida Vitória, nº 2.084
– Monte Belo, Vitória/ES

Carina Soares da Costa
 a

Celia Maria do Nascimento

CET – FAESA – Bloco 5 – Avenida Vitória, nº 2.084
– Monte Belo, Vitória/ES

Celia Maria Sarmenghi Rosalino
a

 Cristiane dos Santos Pereira

FAESA – Campus  I (Ladeira) – Bloco I – Rua
Anselmo Serrat, nº 199 – Monte Belo, Vitória/ES

Cristiane Eugenia Madeira Matos
 a

 Douglas Siqueira Perine

FAESA – Campus  I (Ladeira) – Bloco III – Rua
Anselmo Serrat, nº 199 – Monte Belo, Vitória/ES

Douglas Venancio da Silva
a

 Fabiana Souza de Jesus

FAESA – Campus  I (Ladeira) – Bloco IV – Rua
Anselmo Serrat, nº 199 – Monte Belo, Vitória/ES

Fabiana Spanhol Fernandes
a

 Jaqueline Alorna Bermudes

FAESA – Campus  I (Ladeira) – Bloco VI – Rua
Anselmo Serrat, nº 199 – Monte Belo, Vitória/ES

 5

Jaqueline Anacleto de Jesus
a

 Marcela Carvalho

Faculdade Estácio de Sá de Vitória – Rua Doutor
Herwan Modenesi Wanderley, nº 1.001, quadra 6,
lote 1 – Jardim Camburi, Vitória/ES

 Marcela Celia Poton
 a

  Mayara de Sousa Bertoni

Faculdade Salesiana de Vitória e Colégio Salesiano
Nossa Senhora da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado do Terminal Dom
Bosco) – Forte São João,  Vitória/ES

Mayara Everlym Lima da Silva
 a

 Orlania Novaes Costa

Faculdade Salesiana de Vitória e Colégio Salesiano
Nossa Senhora da Vitória – ISJB – Bloco II –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado do Terminal Dom
Bosco) – Forte São João,  Vitória/ES

Ormandina Stocco
a

Raquel Suzelia da Silva Farias

Faculdade Salesiana de Vitória e Colégio Salesiano
Nossa Senhora da Vitória – ISJB – Bloco III –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado do Terminal Dom
Bosco) – Forte São João,  Vitória/ES

Raquel Tornero
  a

 Simone de Araujo Simao

Faculdade Brasileira – UNIVIX – Bloco III – Rua
José Alves, nº 301 – Goiabeiras, Vitória/ES

Simone de Oliveira Mariano
a

Tiago Parajara Moraes

EEEM Professor Fernando Duarte Rabelo (Instituto
de Educação) – Praça Cristovão Jacques, nº 260 –
Praia de Santa Helena, Vitória/ES

Tiago Rodrigues Botelho
 a

 Virginia Dias Chaves

EEEFM Irmã Maria Horta – Rua Aleixo Neto, nº
1.060 – Praia do Canto, Vitória/ES

Virginia Lopes Leite
a

Zunalva de Almeida Lima

EEEFM Desembargador Carlos Xavier Paes Barreto
– Avenida Leitão da Silva, s/nº – Praia do Suá,
Vitória/ES

7 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
7.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
7.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
7.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 13
do Nº 9/2010 – SEDU, de 28 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo,
especialmente no que se refere ao comparecimento no local de prova com 1 (uma ) hora de
antecedência do horário fixado para seu início.

HAROLDO CORRÊA ROCHA

Secretário de Estado da Educação